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Úvod 

 

 

Nemocnica s poliklinikou Prievidza so sídlom v Bojniciach (NsP Prievidza) je 

príspevková organizácia s právnou subjektivitou, ktorej zriaďovateľom je Trenčiansky 

samosprávny kraj. NsP Prievidza začala svoju činnosť 25. februára 1961. Prvým riaditeľom 

nemocnice bol MUDr. Fridrich Kamenický, ktorý bol zároveň aj primárom detského 

oddelenia.  

 

Zvyšovanie kvality života obyvateľstva je jednou z prvoradých úloh štátu a verejnej 

správy, k čomu neodmysliteľne patrí i zdravotnícky systém. Úlohou nemocníc ako pilierov 

zdravotnej starostlivosti je starať sa o to ,aby sa systém mal o čo oprieť, tvoria jeho chrbticu 

a zastávajú nezastupiteľné miesto v spoločnosti. Našou úlohou je pracovať tak, aby k nám 

chodili ľudia s dôverou, vždy keď majú zdravotné problémy, vždy keď potrebujú pomoc.  

 

V súčasnosti poskytuje NsP Prievidza zdravotnú starostlivosť pre spádovú oblasť 

približne 200-tisíc obyvateľov. Ústavnú zdravotnú starostlivosť poskytuje na 17 lôžkových 

oddeleniach, 6 jednotkách intenzívnej starostlivosti a prevádzkuje tiež urgentný príjem 

1.typu. Po zrušení niektorých oddelení v NsP Partizánske, Bánovce nad Bebravou prebrala 

časť poskytovania zdravotnej starostlivosti aj pre obyvateľov uvedených okresov. Tiež 

prebrala časť poskytovania zdravotnej starostlivosti po zrušení niektorých oddelení v 

nemocnici v Handlovej.  

 

Činnosť nemocnice je podmienená lojalitou zamestnancov, ich prístupu k práci, 

pružnosťou vedenia nemocnice ako aj podporou a pomocou zo strany zriaďovateľa, ktorým 

je Trenčiansky samosprávny kraj. Vďaka týmto všetkým nemocnica napreduje a skvalitňuje 

a rozširuje svoje služby.  
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Vedenie nemocnice 

 

Riaditeľ: Mgr. Peter Glatz     

     

 

 

 

 

Námestník pre LPS: MUDr. Elena Strapková Boydová, MPH 

 

 

 

 

 

Námestník pre LPS: MUDr. Richard Zachar, MPH 

Od 13.9.2022 

 

 

 

 

Námestníčka pre ošetrovateľstvo: PhDr. Katarína Svobodová, MPH  

 

 

 

   

 

Námestník pre ekonomicko-technický úsek: Ing. Miroslav Hajster  
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Organizačná štruktúra nemocnice 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

Dozorný orgán 

Prof. PhDr. Róbert Babeľa, PhD.,MBA, MSc (HTA), FISAC – predseda 

PhDr. Elena Štefíková, MPH – podpredseda dozorného orgánu 

 

Ing. Richard Takáč – člen  

PaeDr. Eleonóra Porubcová – člen  

RNDr. Viera Beňová – člen 

 

Mgr. Peter Glatz – prizvaný štatutárny zástupca NsP Prievidza so sídlom v Bojniciach 
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Predmet činnosti 

 
 

Zdravotná starostlivosť je poskytovaná na 17 lôžkových oddeleniach, 6 jednotkách 
intenzívnej starostlivosti, ambulanciách, formou jednodňovej zdravotnej starostlivosti, v 
špecializačných stacionároch a tiež ústavnou pohotovostnou službou. 
 
 
Lôžkové oddelenia: 

 Detské oddelenie (+JIS) 

 Geriatrické oddelenie 

 Gynekologicko-pôrodnícke oddelenie 

 Chirurgické oddelenie (+JIS) 

 Interné oddelenie (+JIS) 

 Kožné oddelenie 

 Neurologické oddelenie (+JIS) 

 Novorodenecké oddelenie 

 Oddelenie anestéziológie a intenzívnej medicíny 

 Očné oddelenie 

 Oddelenie dlhodobo chorých 

 Otorinolaryngologické oddelenie 

 Ortopedické oddelenie (+JIS) 

 Pľúcne oddelenie 

 Psychiatrické oddelenie 

 Traumatologické oddelenie (+JIS) 

 Urologické oddelenie 

 Karanténne oddelenie – dočasné oddelenie z dôvodu pandemických opatrení 

 

Ambulantná časť: 

 Všeobecná ambulancia pre dospelých v 4 obvodných ambulanciách 

- Bojnice, Nitrianske Pravno, Nitrianske Rudno, Chrenovec-Brusno 

 Všeobecná ambulancia pre deti a dorast 

 Ambulancia vnútorného lekárstva 

 Neurologická ambulancia 

 Ortopedická ambulancia 

 Algeziologická ambulancia 
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 Chirurgická ambulancia 

 Ambulancia úrazovej chirurgie 

 Pediatrická ambulancia 

 Ambulancia pediatrickej neurológie 

 Ambulancia pediatrickej kardiológie 

 Ambulancia pediatrickej nefrológie 

 Geriatrická ambulancia 

 Kardiologická ambulancia 

 Gastroenterologická ambulancia 

 Angiologická ambulancia 

 Ambulancia diabetológie, porúch látkovej premeny a výživy 

 Infektologická ambulancia 

 Psychiatrická ambulancia 

 Pneumologicko-ftizeologická ambulancia 

 Ambulancia klinickej psychológie 

 Ambulancia anestéziológie a intenzívnej medicíny 

 Urologická ambulancia 

 Ambulancia klinickej onkológie 

 Dermatovenerologická ambulancia 

 Gynekologicko-pôrodnícka ambulancia 

 Oftalmologická ambulancia 

 Otorinolaryngologická  ambulancia 

 Hematologická a transfúziologická ambulancia 

 Ambulancia fyziatrie, balneológie a liečebnej rehabilitácie 

 Mobilné odberové miesto – dočasné pracovisko pre odber vzoriek pre COVID 

 

Jednodňová zdravotná starostlivosť /JZS/ je poskytovaná v nasledovných špecializačných 

odboroch: 

 oftalmológia 

 úrazová chirurgia 

 otorinolaryngológia 

 ortopédia 

 urológia 

 gynekológia a pôrodníctvo 
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 chirurgia 

Stacionáre v špecializačných odboroch: 

 psychiatria 

 algeziológia 

 medicína drogových závislostí 

 neurológia 

 dermatovenerológia 

 

Ústavná pohotovostná služba je poskytovaná v nasledujúcich odboroch: 

 vnútorné lekárstvo 

 chirurgia 

 úrazová chirurgia 

 pediatria 

 gynekológia a pôrodníctvo 

 psychiatria 

 neurológia 

 anestéziológia a intenzívna medicína 

 otorinolaryngológia 

 oftalmológia 

 pneumológia a ftizeológia 

 urológia 

 

Pacienti NsP Prievidza môžu využiť aj poskytované nadštandardné služby, medzi 

ktoré patria zákroky estetickej medicíny (aplikácia botulotoxínu, omladenie hydroliftom, 

chemický píling, aplikácia kyseliny hyaluronovej) či nadštandardné služby neurologického 

oddelenia, medzi ktoré patrí reflexná liečba, masáž lávovými kameňmi, bankovanie, 

moxovanie či oxygenoterapia. Medzi ďalšie činnosti NsP Prievidza patrí výroba krvi 

a krvných prípravkov, poskytovanie ubytovania v ubytovni, prenájom nebytových priestorov, 

prevádzkovanie verejnej lekárne a možnosť stravovania. Nemocnica s poliklinikou 

Prievidza so sídlom v Bojniciach je komplexným zdravotníckym zariadením, ktoré poskytuje 

zdravotnú starostlivosť nielen pacientom z okresu Prievidza, ale celému regiónu Hornej 

Nitry a aj pacientom, ktorí do nemocnice prichádzajú z celého Slovenska. 
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Prehľad lôžkových oddelení, SVaLZ a ich vedenie 

Pracovisko Primár Vedúca sestra 

Pediatria MUDr. Alena Pillarová PhDr. Lucia Žilinková 

Geriatria MUDr. Ivana Drexlerová Bc. Katarína Štrbáková 

Gynekológia a pôrodníctvo MUDr. Zuzana Baková, 
EFOG-EBCOG, MPH 

Mgr. Ľubomíra 
Ondrejíčková, MPH  

Mgr. Ľubica Cangárová 
od 11.1.2022 

Vnútorné lekárstvo MUDr. Pavol Majdák Mgr. Jana Bojková 

Pneumológia ftizeológia MUDr. Jozef Kubík 

MUDr. Ľubica Schutová od 
31.1.2022 do 30.7.2022 

MUDr. Andrea Šimková od 
31.7.2022 do 31.12.2022 

Mgr. Anna Holíková 

Neurológia MUDr. Martin Brázdik Mgr. Mária Gatialová 

Mgr. Jana Číková od 
1.6.2022 

Psychiatria MUDr. Martin Garaj Mgr. Jana Mikulová 

Chirurgia MUDr. Roman Velický Mgr. Ingeborg Olšiaková 

Nikoleta Filipiová           
od 1.5.2022 

Jarmila Schniererová    
od 1.11.2022 

Úrazová chirurgia a ortopédia MUDr. Radoslav Strapko Mgr. Oľga Talianová 

Urológia MUDr. Peter Čech, PhD. Jana Dobišová 

Otorinolaryngológia MUDr. Jozef Beňo Mgr. Ľubica Mečiarová 

Oftalmológia MUDr. Ida Simonidesová Mgr. Ľudmila Šramatyová 

Dermatovenerológia MUDr. Tibor Štovčík PhDr. Martina Vážanová, 
MPH 
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Oddelenie dlhodobo chorých MUDr. Monika Staňáková Bc. Darina Juríková 

Pracovisko urgentného príjmu MUDr. Miloš Panovčík Mgr. Oľga Bacúšanová 

Centrálne operačné sály 
a centrálna sterilizácia 

MUDr. Dušan Magdin ml. 
MPH  

MUDr. Kotrík Vladimír od 
1.12.2022 

 

Mgr. Ľubica Urbancová 

Fyziatria, balneológia a 
liečebná rehabilitácia  

MUDr. Alena Belanská Zuzana Jašková - vedúca 
fyzioterapeutka 

Mgr. Kristína Kováčová 
od 1.4.2022 

Oddelenie anesteziológie 
a intenzívnej medicíny 

MUDr. Mária Šramková, 
PhD. 

PhDr. Milena Mjartanová 

RTG MUDr. Slavomíra 
Šefčíková  

MUDr. Richard Zachar, 
MPH od 1.3.2022 

Bc. Jarmila Slezáková 

Bc. Vladimír Urbanec    
od 1.6.2022 

Oddelenie klinickej biochémie 
– prebieha proces 
transformácie laboratórií na 
odd. laboratórnej medicíny  

MUDr. Mária Hrdá 
poverená ako vedúci lekár 

Lena Pősová - vedúca 
laborantka 

Patológia - prebieha proces 
transformácie laboratórií na 
odd. laboratórnej medicíny 

MUDr. Matúš Grenčík 
poverený ako vedúci lekár 

Mgr. Veronika Valachová 

Oddelenie klinickej 
mikrobiológie - prebieha 
proces transformácie 
laboratórií na odd. laboratórnej 
medicíny 

MUDr. Jana Teslíková 
poverená ako vedúci lekár 

RNDr. Iveta Beňušková 

Hematologické a transfúzne 
oddelenie - prebieha proces 
transformácie laboratórií na 
odd. laboratórnej medicíny 

MUDr. Lívia Harmatová 
poverená ako vedúci lekár 

Mgr. Dana Bošková 

Oddelenie laboratórnej 
medicíny – nové oddelenie 
vytvorené transformáciou 
laboratórií 

MUDr. Marta Khomko RNDr. Iveta Beňušková 
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Významné udalosti roku 2022 

 
 

- 3.1.2022 naše zdravotnícke zariadenie spustilo 
covidový infúzny stacionár pre ambulantné  podávanie 
monoklonálnych protilátok Bamlanivimab/Etesevimab. 
Každý pracovný deň, v čase od 16.00 h do 20.00 h, 
máme v prevádzke 5 monitorovaných lôžok s 
maximálnou dennou kapacitou 15 pacientov 
 
 
 

- 8.1.2022 v spolupráci s TSK, MESTOM PRIEVIDZA 
a OC  KORZO PREVIDZA sme pre občanov Prievidze 
a širokého okolia pripravili mobilné očkovacie centrum, 
ktoré sa nachádzalo v priestoroch OC KORZO - prvé 
poschodie.   
Záujem verejnosti o očkovanie neustále rástol, a preto 
sme sa snažili dostávať čoraz bližšie k ľuďom. 
Očkovanie prebiehalo každý pracovný deň i cez 
víkendy 
 
 
 

- 8.3.2022 vedeniu nemocnice uviedlo do prevádzky nový holmiový YAG 
laser na komplexné aktívne odstránenie močových kameňov. Tento 
americký laser AURIGA 30W BOSTON SCIENTIFIC, ktorým sa môže 
pochváliť naše urologické oddelenie,  patrí medzi najmodernejšie lasery 
v súčasnosti. Jeho kúpou sme zabezpečili pacientom s obličkovou 
kolikou dostupnosť zákroku priamo v našom zariadení a nebudeme už 
nútení ich odosielať na vyššie pracoviská 

 
 
 
- 15.3.2022   sme   spustili  očkovanie  vakcínou  

NUVAXOVID výrobcu NOVAVAX. Je to dvojdávková 
proteinová vakcína určená iba pre dospelých. Funguje 
na rovnakom princípe ako očkovacie látky, ktoré sa 
dlhodobo používajú napríklad proti chrípke, žltačke či 
rakovine krčka maternice 
 
 
 

- 25.3.2022 sa rozrástlo prístrojové vybavenie nášho 
RDG oddelenia  o nový digitálny mamograf s priamou 
digitalizáciou za viac ako 116 tis. eur. Na rozdiel od 
staršej mamografie má výhodu vo vyššej diagnostickej 
presnosti pri nižších radiačných dávkach. Vyšetrovací 
postup je rovnaký , ale digitálna mamografia umožňuje 
pracovať so snímkou detailnejšie, presnejšie a 
rýchlejšie 
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- 12.4.2022 Ortopedická ambulancia Nemocnice s 
poliklinikou Prievidza so sídlom v Bojniciach spustila 
začiatkom mesiaca apríl podávanie infúznej terapie 
formou stacionára. Infúzna liečba je liečba vnútrožilovo 
podávanými infúznymi roztokmi. Jej cieľom je pacienta 
uzdraviť alebo zlepšiť jeho zdravotný stav. V minulosti   
sa takáto liečba viazala na hospitalizáciu v nemocnici, 
a preto sme sa rozhodli spustiť pohodlnejšiu liečbu pre 
pacienta, ktorá mu umožní skorší návrat do bežného 
života 

 
 
 

- 2.5.2022  Kožné oddelenie NsP Prievidza so sídlom v Bojniciach 
rozšírilo svoje prístrojové vybavenie o  nový moderný,   výkonný   
fototerapeutický    prístroj   v  hodnote   39 478 €, ktorý bol zakúpený z 
finančných prostriedkov Trenčianskeho samosprávneho kraja. Jedná sa 
o kabínu renomovaného nemeckého výrobcu, ktorá sa používa na 
liečbu rôznych kožných ochorení 
 
 
 

- 13.5.2022  naši  najmenší pacienti dostali krásny dar od  MUDr. Milana 
Smolka z Polyclinique La Ligne Bleue  v 
meste Épinal vo Francúzsku. Naše 
novorodenecké oddelenie je dovybavené  
resuscitačným výhrevným lôžkom s výbavou, 
fototerapiou, transportným ventilátorom a 
výhrevným matracom 

 
 
 

- 16.5.2022  získali ocenenie „Biele srdce“ dve naše 
šikovné sestry  a to: Júlia Juhanová a Zuzana 
Pastieriková. Ocenenie v kategórii Sestra a pôrodná 
asistentka v praxi udeľuje Slovenská komora sestier a 
pôrodných asistentiek sestrám a pôrodným asistentkám, 
ktoré pracujú v ošetrovateľskej starostlivosti pri lôžku 
pacienta. Naše ocenené sa svojimi profesionálnymi 
vedomosťami a zručnosťami oddane venujú 
starostlivosti o svojich pacientov 

 

 

- 26.5.2022  Po náročnom covidovom období, sa po 
symbolických troch rokoch podarilo úspešne 
zorganizovať                 3. Bojnický ošetrovateľský 
kongres, ktorý sa uskutočnil vo štvrtok 26.5.2022 v 
príjemnom prostredí priestorov Hotela pod Zámkom v 
Bojniciach. Organizátorom celoslovenského kongresu 
bola Nemocnica s poliklinikou Prievidza so sídlom v 
Bojniciach. Podujatie sa konalo pod záštitou predsedu 
Trenčianskeho samosprávneho kraja Ing. Jaroslava 
Bašku 
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- 11.8.2022  zástupcovia TSK a NsP Prievidza so sídlom v Bojniciach  
prevzali  od zástupcov Nadácie COOP JEDNOTA výkonný  Laser   s  
vozíkom  v  celkovej  hodnote  10 560 €.  Tento nový laserový 
prístroj doplní vybavenie nášho Fyziatricko-rehabilitačného 
oddelenia. MLS laser preukázateľne zmierňuje zápal, má 
regeneračné účinky a pomáha prekonať akútnu bolesť 

 

 

- 10.10.2022 Portál TRANSPAREX udelil našej nemocnici ocenenie 
Zodpovedný obstarávateľ 2021 za vynikajúce výsledky v oblasti 
verejného obstarávania v uplynulom roku. Ocitli sme sa tak na 
popredných priečkach spomedzi 5400 verejných obstarávateľov a 
získali hodnotenie A+ 

 

 

 

 

 
V začiatku roku 2022 sa ešte doznievala 3. vlna pandémie ochorenia SARS-CoV 2 

(Covid 19). Postupne však nemocnica začala nabiehať na štandardný pracovný režim ako 
bol pre pandémiou v roku 2019. 
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Poskytovanie zdravotnej starostlivosti 

 
 V priebehu roka 2022 sa po období zložitej situácie spôsobenej pandémiou COVID 
postupne začala nemocnica prechádzať do štandardného režimu poskytovania zdravotnej 
starostlivosti.  
 

V odborných špecializovaných ambulanciách NsP Prievidza so sídlom v Bojniciach  
vrátane Urgentného príjmu 1.typu bolo vyšetrených 262 336 pacientov, za ktorých bolo do 
zdravotných poisťovní vykázaných 133 506 860 bodov.  

 
V roku 2022 sme mali zazmluvnené tri všeobecné ambulancie pre dospelých. Ku koncu 

roka bol počet kapitovaných pacientov nasledovní: ambulancia v nemocnici Bojnice -  
1114, ambulancia Nitrianske Pravno - 1846  a  ambulancia Chrenovec-Brusno – 1336 
pacientov. Všeobecná ambulancia pre deti a dorast mala 543 kapitovaných pacientov a 
primárna gynekologická ambulancia mala 2509 kapitovaných pacientiek.  

V SVLZ sme uskutočnili za rok 2022  2 928 395 výkonov a pre zdravotné poisťovne 
sme vykázali 824 872 288  bodov. 

 
 

SVLZ výkony Rok 2021 Rok 2022 

RTG 46 242 56 117 
RTG angiografia 0 0 
RTG sonografia 24 785 31 170 
RTG spolu 71 027 87 287 
CT 35 866 42 916 
OKB  2 013 712 19 404 85 
FRO 57 288 106 210 
patológia 76 199 76 930 
HTO  295 250 297 788 
OKM 301 332 370 980 
Funkčná diagnostika 6 159 5 799 
SPOLU 2 856 833 2 928 395 

    
SVLZ body Rok 2021 Rok 2022 

RTG 20 210 500 23 182 350 
RTG angiografia - - 
RTG sonografia 18 221 600 21 837 600 
RTG spolu 38 432 100 45 019 950 
CT 201 473 100 246 544 500 
OKB  279 151 595 293 167 710 
FRO 8 605 285 15 616 790 
patológia 101 624 920 99 444 840 
HTO 36 402 145 36 987 028 
OKM 73 284 581 81 405 200 
Funkčná diagnostika 7 109 600 6 686 270 

SPOLU 746 083 326 824 872 288 
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 V oblasti ústavnej zdravotnej starostlivosti bol v roku 2022 počet hospitalizovaných 
pacientov 17 081, čo bol medziročný nárast oproti roku 2021 o 1%. Ostatné dôležité 
ukazovatele pri hospitalizáciách a triedenie podľa odborností sú nasledovné: 

 

Oddelenie 
Ukončené hospitalizácie Počet 

postelí 
 2022 

Využ. v % 
Priem. ošetr. 

čas 

2021 2022 2021 2022 2021 2022 
vnútorné lek. 1714 1902 44 83,8 85,5 6,3 5,8 
JIS vnút.lek. 387 393 6 59,6 61,0 3,3 3,0 
vnút.odd+JIS 2101 2295 50 80,4 82,3 5,7 5,3 
pneumol.a ftiz. 1701 703 28 148,0 64,8 8,9 9,0 
neurolóqia 712 770 36 80,0 89,8 5,6 5,2 
JIS neur. 325 395 5 60,3 66,9 3,4 3,1 
neur.odd+JIS 1037 1165 41 74,7 83,2 4,9 4,5 
psychiatria 759 749 54 64,8 72,0 15,4 15,0 
pediatria 549 1098 34 24,1 29,4 3,8 3,3 
JIS pediatria 171 232 4 33,3 44,6 2,8 2,7 
ped.dd+JIS 720 1330 38 25,4 31,6 3,5 3,1 
qynekol.a pôr. 2032 1853 50 50,4 43,2 3,4 3,3 
chirurgia 2172 2262 50 54,9 53,9 3,2 3,1 
JIS chirurqia 771 843     10 62,7 79,4 1,9 1,7 
chir.odd+JIS 2943 3105     60 56,1 56,7 2,9 2,8 
ortopédia 326 564 23 19,3 41,5 5,0 4,2 
urológia 847 853 18 49,4 58,1 3,8 3,3 
úraz.chir. 1143 1183 20 52,8 59,2 3,4 3,4 
JIS úraz.chir. 291 245 5 49,0 34,7 3,1 2,6 
úraz.chir.+JIS 1434 1428 25 52,1 54,3 3,3 3,3 
ORL 325 359 22 14,7 14,8 3,6 2,5 
oftalmolóqia 251 140 10 13,9 24,3 2,0 2,4 
dermatovener. 176 66 23 15,1 4,0 7,2 3,8 
OAIM 364 174 5 113,4 52,1 5,7 5,4 
novorodenecké 829 797 15 72,9 63,1 4,2 4,1 
geriatria 1064 980 30 82,8 79,4 8,6 8,8 
dlhod. chorých 0 286 25 0,0 63,3 0,0 16,4 
Bojnice 16 909 17 081 517 55,7 56,8 6,5 6,0 
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V roku 2022 sme zaznamenali 782 pôrodov, čo bol pokles oproti roku 2021 o 6 %. V 
roku 2022 sme v našom zdravotníckom zariadení uskutočnili 6 790 operácií - podľa 
jednotlivých odborov a dĺžky trvania - viď tabuľka.  

 

Operácie Rok 2021 Rok 2022 
gynekologické 968 1081 
do 30 min 569 654 
nad 30 min 399 427 
chirurgické 1039 1199 
do 30 min 237 296 
nad 30 min 802 903 
ortopedické 280 620 
do 30 min 65 192 
nad 30 min 215 428 
urologické 544 698 
do 30 min 324 404 
nad 30 min 220 294 
traumatologické 690 872 
do 30 min 162 308 
nad 30 min 528 564 
ORL 199 376 
do 30 min 49 86 
nad 30 min 150 290 
očné 1636 1764 
do 30 min 1548 1641 
nad 30 min 88 123 
SPOLU 5356 6790 

  V jednodňovej zdravotnej starostlivosti (JZS)  došlo medziročne k  nárastu  o 1116 
výkonov, čo predstavuje 40%. Rozdelenie podľa odborností viď. tabuľka 

 
JZS Rok 2021 Rok 2022 
gynekológia 355 407 
chirurgia 142 440 
ortopédia 93 249 
urológia 167 270 
traumatológia 147 366 
ORL 113 263 
očné 1768 1906 
SPOLU 2785 3901 
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Denné stacionáre máme so zdravotnými poisťovňami zazmluvnené v štyroch odboroch 
- psychiatria, algeziológia, neurológia. Porovnanie počtov je nasledovné:  

 
 

Stacionáre Rok 2021 Rok 2022 
Psychiatrický 1 053 1 920 
Algeziologický 175    518 
Neurologický 5 807 6 526 
SPOLU 7 035 8 964 
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Ekonomická situácia a analýza hospodárenia 
 

Výška ostatných nákladov za rok 2022 bola poznačená vyrubenou penalizáciou od 
Sociálnej poisťovne vo výške 3,5 mil. EUR. Táto bude v roku 2023 oddlžovaná 
spoločnosťou Debitum. Ďalej boli v roku 2022 vyplatené stabilizačné príspevky vo výške 
2,4 mil. EUR. Náklady na predaný tovar vo verejnej lekárni, ktoré sú súčasťou ostatných 
nákladov stúpli o 400 tis. EUR. Narástli však o viac než túto sumu aj tržby za predaný 
tovar vo verejnej lekárni.  

 
V roku 2022 sa nemocnica zapojila do procesu oddlžovania obchodných záväzkov. 

Tieto boli oddĺžené vo výške 2,03 mil. EUR. 
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Náklady, výnosy /zaokrúhlené na tis 
EUR/ 

Rok 2022 Rok 2021 

Náklady celkom 49 392 000 44 312 000 

Lieky  2 993 000 4 778 000 

ŠZM 3 693 000 3 357 000 

Mzdy  21 437 000 21 922 000 

Odvody 7 371 000 7 526 000 

Energie 1 189 000 799 000 

Materiál 1 290 000 1 186 000 

Ostatné náklady 11 419 000 4 744 000 

Výnosy celkom 42 458 000 38 880 000 

Výnosy zo ZP 30 669 000 28 107 000 

Výnosy - oddĺženie 2 030 000 0 

Ostatné výnosy 9 759 000 10 773 000 

HOSPODÁRSKY VÝSLEDOK - 6 934 000 -5 432 000 
HOSPODÁRSKY VÝSLEDOK bez 
oddlženia 

- 8 964 000 -5 432 000 

 
 
 

Náklady v roku 2022 boli o 11% vyššie ako v predošlom období. Po období pandémie 
sa opätovne spustil operačný program, čo znamenalo aj nárast spotreby zdravotníckeho 
materiálu o 10% vo finančnom vyjadrení o 300 tis. EUR. Energetická kríza spôsobila rast 
nákladov na energie, plyn nárast o 250 tis. EUR a elektrická energia nárast o 130 tis. 
EUR. Náklady na predaný tovar boli 1,7 mil. EUR čo je o 400 tis. EUR viac ako 
v predošlom roku. 
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 Výnosy zo zdravotných poisťovní boli vyššie o 9% čo je vo finančnom vyjadrení 2,6 

mil. EUR. Oproti roku 2021 stúpli tržby z verejnej lekárne na úroveň 1,9 mil. EUR čo je 
o takmer 30% viac. Výnosy z bežných transférov boli 300 tis. EUR, z kapitálových 
transférov podobne ako v roku 2021 na úrovni 1,1 mil. EUR. Ako už bolo spomenuté, 
v roku 2022 boli vyplatené stabilizačné príspevky. 
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Vývoj pohľadávok a záväzkov 
 

 
Krátkodobé záväzky  /v EUR/ 

Druh záväzku 
K 31.12.2022 K 31.12.2021 

v lehote 
splatnosti  

po lehote 
splatnosti 

SPOLU SPOLU 

VšZP 166 510  166 510 218 000 

ZP Dôvera 46 630  46 630 58 000 

ZP Union  18 840  18 840 28 000 

Sociálna poisťovňa  
spolu  

588 696 10 432 321 11 021 017 13 361 000 

v tom:        

istina  588 696 10 432 321 11 021 017 13 361 000 

penále  x  0 0 

DDS zamestnávateľ  1 519  1 519 14 000 

Daňový úrad  744 851  744 851 315 000 

DPH, ost.dane a poplatky  6 504  6 504 102 000 

Voči dodávateľom spolu 1 877 308 4 269 897 6 147 205 8 278 000 

v tom:        

lieky 368 116 771 867 1 139 984 1 501 000 

ŠZM 453 251 2 757 241 3 210 492 3 926 000 

energie  258 253  258 253 45 000 

potraviny  51 731 5 324 57 055 42 000 

ostatné (opravy, 
telefóny...) 

745 957 735 464 1 481 421 2 764 000 

Záväzky voči 
zamestnancom 

1 978 454  1 978 454 1 686 000 

Ostatné záväzky  56 598 12 551 791 12 608 389 79 000 

SPOLU záväzky  5 485 910 27 254 009 32 739 919 24 139 000 
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Výška ostatných záväzkov sa zvýšila z dôvodu zmeny metodiky účtovania záväzkov 
voči spoločnosti BFF Central Europe s.r.o. a Debitum a.s. Záväzky voči spoločnosti BFF 
Central Europe s.r.o. boli preúčtované zo záväzkov voči dodávateľom na ostatné záväzky 
v sume 2 mil. EUR. Záväzky voči Sociálnej poisťovni boli preúčtované do ostatných 
záväzkov v sume 10,6 mil. EUR. Záväzok je účtovaný na spoločnosť Debitum a.s. 

  
 
 

Krátkodobé pohľadávky   /v EUR, zaokrúhlené na tis. EUR/ 

Druh pohľadávky 
K 31.12.2022 K 31.12.2021 

v lehote 
splatnosti  

po lehote 
splatnosti 

SPOLU SPOLU 

Voči odberateľom 
spolu 

5 221 000 160 000 5 381 000 4 591 000 

v tom:          

VšZP 4 296 000   4 296 000 3 579 000 

ZP Dôvera 512 000 5 000 517 000 488 000 

ZP Union  401 000   401 000 359 000 

Ostatní odberatelia 12 000 155 000 167 000 165 000 

Ostatné pohľadávky 44 000 1 000 45 000 20 000 

SPOLU pohľadávky 5 265 000 161 000 5 426 000 4 611 000 

 
 

Výška pohľadávok k 31.12.2022 sa v porovnaní s predchádzajúcim rokom zvýšila 
o 815  tis. EUR. 
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Novonadobudnutý majetok v roku 2022  
podľa zdrojov financovania 

 
 
Majetok zo zdrojov TSK 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
V roku 2022 sa ukončila rozsiahla investícia nášho zriaďovateľa – TSK do 

Energocentra. Pre nové operačné sály, ktoré boli spustené do užívania v roku 2020 ako aj 
pre nové prístrojové vybavenie bolo staré Energocentrum nepostačujúce. 

 

Obdobie Majetok Obstarávacia 
cena 

11/2022 
Rekonštrukcia Vstupnej budovy NsP -Technické 
zhodnotenie  

217 989,97 € 

11/2022 
Rekonštrukcia Energocentra – Technické 
zhodnotenie 

2 226 479,48 € 

Spolu  2 444 469,45 € 
03/2022 Fototerapeutická kabína Medisun 39 477,59 € 
06/2022 RTG Perform-X C300 219 381,60 € 
09/2022 Ohrievač infúzií HL-90 Hotline 2 160,00 € 
09/2022 Odsávačka Medela Vario prenosná 6ks 17 640,00 € 
09/2022 Vozík resuscitačný Persolife 400 9 900,00 € 
09/2022 Vyplachovač ložných mís KEN 400V 11 760 € 
09/2022 Zariadenie na zmiešavanie dezinf. roztokov 2 325,60 € 
09/2022 Defibrilátor Defigard HD-7 16 200,00 € 
09/2022 Drenáž hrudná digitálna 5 580,00 € 
09/2022 Analyzátor krvných plynov ABL 90 17 640,00 € 
09/2022 Odsávačka Victoria Versa 3ks 8 154,00 € 
09/2022 USG Arietta 50 LE 41 760,00 €  
09/2022 Ventilátor transportný Hamilton C1 18 358,80  € 
09/2022 Prístroj pre výhrev prikrývok Warm Air 2 136,00 € 
09/2022 Vozík pre zosnulých 2 672,40  € 
10/2022 RTG C-rameno pojazdné Cios Select 75 491,60 € 
10/2022 Stôl zákrokový 2ks 33 480,00 € 
10/2022 Skrinka nerezová 1 552,80 € 
10/2022 Lehátko vyšetrovacie 9ks 18 932,40 € 
10/2022 Lampa operačná 9 ks 34 032,00 € 
10/2022 Centrálny monitoring vitálnych funkcií Bioflex 66 720,00 € 
10/2022 EKG BLT E70-2 12ks 25 776,00 € 
10/2022 Lehátko sprchovacie 2 836,80 € 
10/2022 Posteľ Eleganza 1 LE svetlošedá 6ks 11 390,40 € 
10/2022 Nosítka urgentné Sprint 3ks 13 208,40 € 
10/2022 Kuchynská linka 11 700,00 € 
10/2022 Tabuľa urgentného príjmu 2ks 4 800,00 € 
10/2022 Doska nerezová pracovná+ zástena 6ks 14 530,80 € 
10/2022 Tlačiareň HP 3 ks 5 814,00 € 
Spolu   735 591,19 € 
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Majetok z vlastných zdrojov 
 

 

Obdobie Majetok 
Obstarávacia 

cena 

01/2022 Posteľ pôrodná 23 071,20 € 

01/2022 EKG 1200G ECG 3ks 4 559,40 € 

02/202 Dezinfekčný minibox 2ks 1 699,20 € 

02/2022 EKG Holter H3+ 1 370,00 € 

02/202 Skrinka nerez s posuv.dvierkami 1 906,14 € 

03/2022 Diodový laser 12 595,20 € 

03/2022 Ohrevná miska s držiakom 7 ks 16 783,20 € 

04/2022 EKG set Cardio 7 1 200,00 € 

04/2022 EKG bicykel Xrcise Cycle Med  3 600,00 € 

04/2022 EKG holter 24 hod. 1 200,00 € 

04/2022 Fokometer digitálny 1 977,60 € 

04/2022 Pult recepčný 1 620,00 € 

05/2022 Monitor vitálnych funkcií BLT sidestream CO2 1 260,00 € 

05/2022 EEG elektroencefalograf 8 640,00 € 

05/2022 Inkubátor na ohrev kontrastných látok 1 480,80 € 

05/2022 Lehátko vyšetrovacie elektrické 1 566,72 € 

06/2022 Generátor Emerald LS10 1 200,00 € 

07/2022 Odsávačka elektrická Mevacs M30 2ks 2 196,00 € 

08/2022 Kreslo viacúčelové mobilné 6ks 8 262,06 € 

08/2022 Nožný spínač pre koagul.genárátor Erbe 1 206,65 € 

08/2022 BLT Sidestream CO2 modul 2ks 2 520,00 € 

09/2022 Prekladacie zariadenie 1 200,00 € 

07/2022 Zváračka obalov HAWO s doskou 4 641,00 € 

07/2022 Lineárna sonda 8 100,00 € 

07/2022 Sterilizátor 3ks 7 913,88 € 

08/2022 Pumpa LSK 6 297,25 € 

08/2022 Mikroskop Primostar KMAT 2 ks 3 480,00 € 

08/2022 Elektrokauter Diatrom 120W 1 890,71 € 

09/2022 Monitor vitálnych funkcií BLT AnyView M12 3ks 6 778,80 € 

09/2022 Laryngofibroskop 9 901,98 € 

09/2022 Mikroskop Primostar 3 Full slider 2 730,00 € 

09/2022 Umývací stroj na podlahu Scrubber SC351 Full PKG 2 832,72 € 

09/2022 USG Mindray DC-40 11 400,00 € 

11/2022 Odsávačka MEVACS M30 1 219,20 € 

11/2022 Klimatizácia 6ks 9 536,80 € 
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11/2022 Klimatizácia 2 355,32 € 

12/2022 Kotol elektrický 300l 5 518,56 € 

12/2022 Kotol elektrický 150l 4 380,51 € 

12/2022 Server Dell T440 11 244,00 € 

12/2022 Umývací stroj na podlahu Scrubber 2kd 5 676,12 € 

12/2022 Tomograf koherentný s OCT angiografiou 86 040,00 € 

12/2022 USG Vscan Air Kit 5 760,00 € 

12/2022 USG Vscan Air Kit 5 760,00 € 

12/2022 Kreslo vyšetrovacie 2 964,00 €r 

12/2022 Lehátko transportné 3ks 6 750,00 € 

12/2022 Kreslo vyšetrovacie 1 668,00 € 

Spolu  315 951,02 € 

 
 

Majetok zo sponzorských prostriedkov 
 

 

Obdobie Majetok 
Obstarávacia 

cena 

07/2022 Laser Mphi 75W s vozíkom 10 560,00 € 

11/2022 USG Toshiba SSA 58A NEMIO GX 33 082,00 € 

Spolu  43 642,00 € 

 
 

Laser Mphi darovala nadácia COOP Jednota pre potreby  fyziatricko-rehabilitačného 
oddelenia. Sonografický prístroj darovali internému oddeleniu Hornonitrianske bane. 

 
 

Majetok financovaný z prostriedkov Eurofondov 
 
 

Obdobie Majetok 
Obstarávacia 
cena 

07/2022 Automobil Škoda Octavia Ambition 2,0TDI 21 297,60 € 

08/2022 Kontajner prechodový 10 500,00 € 

09/2022 Kontajner pre MOM 13 590,00 € 

Spolu  45 387,60 € 

 
  
 Majetok bol financovaný z projektu Podpora opatrení na zmiernenie dopadov COVID-
19 v Nemocnici s poliklinikou Prievidza so sídlom v Bojniciach. O prostriedky sa 
nemocnica uchádzala vo výzve IROP-PO2-SC214-2020-61. 
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Výnosy zo zdravotných poisťovní za poskytnutú zdravotnú 
starostlivosť 

 
 

V roku 2022 sme v porovnaní s rokom 2021 zaznamenali v celkových výnosoch zo 
zdravotných poisťovní nárast o 2 561 452 EUR, teda o  9%. Bolo to spôsobené tým, že 
zdravotné poisťovne nám navýšili zmluvne garantované mesačné finančné objemy.  

 
 
 

 
 
 
 

 
Prehľad výnosov od ZP podľa segmentov v roku 2022 
 
 

  VŠZP ZP Dôvera ZP Union EU poistenci Spolu 
hospitalizácie 14 908 747 3 485 627 1 287 278 254 996 19 936 647 
JZS  1 402 106 295 588 150 134 22 976 1 870 803 
ŠAS 2 456 140 777 702 297 907 39 576 3 571 325 
SVLZ 3 493 202 528 875 310 616 58 136 4 390 829 
Stacionáre 118 876 26 955 18 292 1 373 165 496 
ostatné 262 439 423 380 31 246 16 822 733 886 

Spolu 22 641 509 5 538 126 2 095 472 393 879 30 668 986 
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Najväčší podiel na celkových výnosoch od ZP v r.2022 má VšZP – 74%, ZP Dôvera – 
18%, ZP Union – 7% a EU poistenci – 1%. 

 
 

 
 
 
 
Prehľad výkonov VšZP podľa jednotlivých segmentov za rok 2022 
 
 

  PRUZS vykázané uznané uhradené 

ústavná ZS 15 273 354,00 € 13 281 523,00 € 12 775 062,00 € 15 273 354,00 € 

SVLZ + CT 3 906 150,00 € 3 313 557,00 € 3 260 980,00 € 3 906 150,00 € 

ostatné bez 
limitu    4 296 177,00 € 3 462 005,00 € 3 462 005,00 € 

Celkom spolu   20 891 257,00 € 19 498 047,00 € 22 641 509,00 € 

 
 
Úhrady s VšZP sú realizované hlavne prostredníctvom prospektívneho rozpočtu 

(PRUZS), ktorý bol v priebehu roka v segmente ústavná ZS navýšený o cca. 2 965 000 € 
v porovnaní s rokom 2021 (valorizácia platov). Výšku PRUZS pre ústavnú ZS  sme 
v r.2022 splnili na 84%. Toto plnenie PRUZS bolo vo veľkej miere spôsobené len pomalým 
rozbehom plánovaných hospitalizácii v post-covidovom období. 
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Prehľad výkonov ZP Dôvera podľa jednotlivých segmentov za rok 2022 
 
 

 limit vykázané uznané uhradené 

DRG 3 890 230,00 € 4 171 541,00 € 4 139 843,00 € 3 890 230,00 € 

SVLZ 548 520,00 € 773 584,00 € 563 415,00 € 596 162,00 € 

ostatné bez 
limitu 

 1 052 807,00 € 1 051 734,00 € 1 051 734,00 € 

Celkom spolu  5 997 932,00€ 5 754 992,00 € 5 538 126,00 € 

 
 
Finančný objem vyčlenený na DRG hospitalizačné prípady nám ZP Dôvera 

v priebehu r.2022 zvýšila o 275 621 000€ na vykrytie zvýšených osobných nákladov. Tento 
segment sme splnili na 106 %, z dôvodu zvýšeného prepoistenia poistencov do ZP 
Dôvera.  

 
 
Prehľad výkonov ZP Union podľa jednotlivých segmentov za rok 2022 
 
 

 limit vykázané uznané uhradené 

DRG+JZS+ŠAS
+SVLZ 

+stacionár 
1 952 851,00 € 2 097 015,00 € 1 752 211,00 € 1 952 851,00 € 

ostatné bez 
limitu 

 166 129,00 € 142 621,00 € 142 621,00 € 

Celkom spolu  2 263 144,00 € 1 894 832,00 € 2 095 472,00 € 

 
 
Úhrady so ZP Union sú realizované cez globálny rozpočet, ktorý sa v priebehu roka 

zvýšil v porovnaní s r.2021 o 153 923€. Celkovo sme so ZP Union v r.2022 plnili globálny 
rozpočet z uznaných výkonov na 90%.  
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Podnikateľská činnosť 

 

Činnosť 

Rok 2022 Rok 2021 

Výnosy Náklady  
Hospodársky 
výsledok po 

zdanení 
Výnosy Náklady 

Hospodársky 
výsledok po 

zdanení 

Ubytovanie 69 000 81 000 - 12 000 62 000 27 000 34 000 

Parkovanie 12 000 0 12 000 9 000 0 9 000 

Prenájmy 104 000 9 000 95 000 106 000 14 000 92 000 

Stravovanie 315 000 285 000 30 000 288 000 230 000 58 000 

Verejná 
lekáreň 

1 978 000 1 877 000 101 000 1 511 000 1 428 000 83 000 

Údaje sú uvedené v EUR, zaokrúhlené na tis.EUR. 
 
 

Podnikateľské činnosti v roku 2022 boli takmer všetky ziskové. Ubytovanie bolo 
v strate z dôvodu vysokých nákladov na vykurovanie a zvýšených nákladov na údržbu. 

 
V nasledujúcom období sa predpokladá pokračovanie v uvedených podnikateľských 

aktivitách. Ubytovanie na slobodárňach bude naďalej využívané pre ubytovanie vlastných 
zamestnancov.  V oblasti parkovacej politiky je v pláne zavedenie nového parkovacieho 
systému. V stravovacej prevádzke budú potrebné investície  do údržby budovy, ako aj do 
technologického vybavenia. 
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Ľudské zdroje 
 

Personálna analýza 
 

 
K 31.12.2022 mala NsP v evidenčnom stave 1043 zamestnancov. Počty 

zamestnancov podľa kategorizácie sú v porovnaní s predchádzajúcim rokom 
v nasledovnej tabuľke: 

 
 

Kategória   k 31.12.2021  k 31.12.2022 

Počet zamestnancov spolu 1010 1043 

Lekár 163 163 

Farmaceut 5 5 
Sestra 314 328 

Pôrodná asistentka 25 26 

Fyzioterapeut 16 16 
Verejný zdravotník 0 0 

Zdravotnícky laborant 47 48 
Nutričný terapeut 4 4 

Rádiologický technik 14 15 

Zdravotnícky záchranár 5 10 

Farmaceutický laborant 6 6 

Masér  0 0 

Zdravotnícky asistent 46 45 

Sanitár 82 89 

Iné... 9 10 

Zdravotnícki pracovníci  736 765 

THP 64 67 

Robotníci  130 130 

PPZ 80 81 

Nezdravotnícki pracovníci  274 278 
 
 
 Počet zamestnancov oproti roku 2022 predstavoval nárast hlavne na pozíciách sestra, 
zdravotnícky záchranár a sanitár, a to hlavne z dôvodu pretrvávajúceho nedostatku sestier 
na oddeleniach, aj keď počet sestier oproti roku 2021 stúpol, stále neboli naplnené 
normatívy oddelení. 
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Mzdová oblasť 
 

Priemerné hrubé mzdy  
 

Nárast priemerných hrubých miezd je každoročne spôsobený zákonným 
navyšovaním tarifných miezd zamestnancov. Pri kategóriách ako je napr. fyzioterapeut 
spôsobilo zníženie priemerného platu veková štruktúra, z toho vyplývajúci nižší počet 
rokov praxe, a teda aj nižšie platové zaradenie, pri kategóriách praktická sestra, sanitár, 
PPZ, robotník je za poklesom priemerného zárobku skončenie vyplácania covidových 
príplatkov od mesiaca máj, zmena štruktúry zamestnancom čo sa rokov praxe týka, 
nakoľko na týchto pozíciách je najčastejšia fluktuácia pracovníkov.  

 
 

Kategória  
Priemerné 

platy za rok 
2021 

Priemerné 
platy za rok 

2022 

Lekár 3 456,70 € 3 600,32 € 

Farmaceut 2 240,03 € 2 366,56 € 

Sestra 1 531,47 € 1 735,59 € 
Pôrodná asistentka 1 611,71 € 1 708,80 € 

Fyzioterapeut 1 043,78 € 1 028,94 € 

Verejný zdravotník/nemáme - - 

Zdravotnícky laborant 1 524,77 € 1 519,41 € 

Nutričný terapeut 1 060,67 € 1 500,72 € 
Rádiologický technik 2 667,96 € 2 672,18 € 

Zdravotnícky záchranár 2 510,48 € 2 140,47 € 

Farmaceutický laborant 1 185,13 € 1 196,65 € 

Masér /nemáme - - 

Praktická sestra 1 741,69 € 1 443,48 € 

Sanitár 1 298,29 € 1 174,79 € 

Iný zdravotnícky pracovník 1 722,77 € 1 516,22 € 

Zdravotnícki pracovníci  1 815,03 € 1 819,45 € 

THP 1 398,83 € 1 506,27 € 

Robotníci  1 083,41 € 1 049,17 € 

PPZ 1 355,05 € 1 211,09 € 

Nezdravotnícki pracovníci  1 279,09 € 1 255,51 € 

Za organizáciu 1 714,55 € 1 782,53 € 
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Veková štruktúra 
 

Štruktúra zamestnancov z hľadiska veku je znázornená v tabuľke podľa kategórií. 
 

 
KATEGÓRIA PRIEMERNÝ VEK 
Lekár 48,6 
Farmaceut 40,8 
Sestra 48,7 
Praktická sestra 39,3 
Pôrodná asistentka 49,5 
Fyzioterapeut 40,5 
Nutričný terapeut 37,5 
Asistent, záchranár 40,7 
Rádiologický technik 51,5 
Zdravotnícky laborant 45,8 
Farmaceutický laborant 45,5 
Sanitár, asistent 52,0 
PPZ (pomocný pracovník 
v zdravotníctve) 

41,0 

THP 45,9 
Robotníci 47,1 

 
 
Z uvedenej tabuľky vyplýva, že s najvyšším priemerným vekom sú zamestnanci 

v kategórii sanitár, asistent 52,0 a s najnižším priemerným vekom sú zamestnanci 
v kategórii nutričný terapeut 37,5.  

 
 
Vzdelávanie zamestnancov, spolupráca so SZŠ a inými vzdelávacími inštitúciami 

 
NsP má záujem, aby si zamestnanci udržiavali a obnovovali kvalifikáciu a tiež má 

záujem aj na zvyšovaní a rozširovaní kvalifikácie. Preto podporuje účasť na odborných 
vzdelávacích podujatiach a tiež štúdium popri zamestnaní. U zdravotníckych pracovníkov 
ide o zvýšenie stupňa vzdelania, o špecializačné štúdium, o certifikovanú prípravu alebo 
o školenie podmieňujúce rozšírenie zdravotnej činnosti zariadenia a získanie ďalšej 
odbornosti. U ostatných zamestnancov ide o štúdium na získanie vyššieho stupňa 
vzdelania alebo získanie ďalšej odbornosti podmieňujúce vykonávanie činnosti (odborná 
spôsobilosť). 

 
Vzdelávanie zamestnancov NsP je sústredené hlavne na vzdelávanie zdravotníckych 

pracovníkov vykonávajúcich zdravotnícke povolania. U týchto zamestnancov je sústavné 
vzdelávanie podľa zákona o poskytovateľoch zdravotnej starostlivosti povinné.  

 
Na štúdium popri zamestnaní, ktoré znamená získanie, zvýšenie alebo rozšírenie 

kvalifikácie NsP poskytuje študijné voľno, ale len za podmienky, že zvýšenie kvalifikácie je 
v súlade s potrebou zamestnávateľa a zamestnanec má uzavretú dohodu o zvýšení 
kvalifikácie v zmysle Zákonníka práce §-155. 
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NsP v rámci zvyšovania a  prehlbovania kvalifikácie zamestnancov spolupracuje 
najmä s nasledovnými vzdelávacími inštitúciami: 
 Slovenská zdravotnícka univerzita Bratislava, 
 Univerzita Komenského, Lekárska fakulta Bratislava, 
 Univerzita Komenského, Jesseniova lekárska fakulta Martin, 

kde sú naši zdravotnícki zamestnanci zaradení do špecializačného štúdia alebo do 
certifikačnej prípravy. 
 

Spolupráca je dlhodobo veľmi dobrá, či už v rámci zaradenia našich zamestnancov 
do jednotlivých štúdii alebo v rámci poskytovania informácii o aktuálnych možnostiach 
vzdelávania, poradenstva a konzultácii. Vždy sa stretneme s ochotou pomôcť, poradiť 
v prípade potreby. 

 
V kategórii SZP ukončilo špecializačné štúdium – 10, bakalárske štúdium – 2, 

magisterské štúdium – 2, SZŠ sanitári - 6.  
 
Lekári ukončili špecializačné štúdium v počte 9 v nasledovných špecializačných 

odboroch:  chirurgia – 1, anestéziológia a intenzívna medicína – 1, patologická anatómia – 
1, všeobecné lekárstvo – 1, gynekológia a pôrodníctvo – 1, ortopédia – 1, špecializácia na 
riadenie a organizáciu zdravotníctva – 3, z toho MPH – 1 a zdravotnícky manažment 
a financovanie – 2. 
 

V rámci odbornej prípravy našich zamestnancov, ktorí sú povinní absolvovať odbornú 
zdravotnícku prax (stáže) na jednotlivých pracoviskách zdravotníckych zariadení (na 
vyšších špecializovaných pracoviskách), NsP najčastejšie spolupracuje s nasledovnými 
zdravotníckymi zariadeniami: 

 
 Univerzitná nemocnica Martin, 
 Univerzitná nemocnica Bratislava, Nemocnica sv. Michala, a.s., 
 Fakultná nemocnica Trnava, 
 Onkologický ústav sv. Alžbety , s.r.o., Bratislava, 
 Národný ústav detských chorôb Bratislava, 
 Fakultná nemocnica s poliklinikou F.D. Roosevelta Banská Bystrica, 
 Národný ústav tuberkulózy, pľúcnych chorôb a hrudníkovej chirurgie, Vyšné 

Hágy, 
 Fakultná nemocnica s poliklinikou Žilina. 
 

Môžeme skonštatovať, že spolupráca je dlhodobá a veľmi dobrá. 
 

Dobrá spolupráca je nielen v rámci vzdelávania našich zdravotníckych pracovníkov, 
ale NsP umožňuje aj iným budúcim zdravotníckym pracovníkom vykonať odbornú prax 
v našom zariadení aj vzhľadom k tomu, že NsP disponuje všetkými potrebnými 
pracoviskami k vykonaniu odbornej praxe, či už lekárov, sestier alebo iných či už  
zdravotníckych alebo nezdravotníckych  pracovníkov. Odbornú prax, resp. stáž v našom 
zariadení vykonalo 259 záujemcov, z toho 6 stážistov. Pre porovnanie v roku 2021 
vykonalo odbornú stáž spolu 237 záujemcov, z toho 6 stážistov. 
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Vzdelanostná úroveň zamestnancov 
 

Vzdelanostná úroveň zamestnancov podľa kategórii je uvedená v nasledovnej 
tabuľke: 
 

 počet SOV 
bez 
mat. 

SŠ ÚSO VOV  Bc. Mgr. VŠ  VŠ 
3. st.  

Špecial. 

Lekári 163 - - - - - - 58 - 105 
Farmaceuti 5 - - - - - 2 - 3 3 
Sestry 328 - - 173 41 36 78 - - 182 
Pôr. asistentky 26 - - 18 1 4 3 - - 14 
Praktické sestry 45 - 45 - - - - - - - 
Nutrič. terapeuti 4 - 4 - - - - - - 2 
Fyzioterapeuti 16 - 9 - - 3 4 - - 5 
Rádiol. technici 16 - 10 - - 5 1 - - 11 
Zdr. záchranári 10 - 6 - - 2 2 - - - 
Laboranti zdr. 47 - - 36 - 4 6 - 1 21 
Laboranti farm. 6 - 6 - - - - - - 3 
Sanitári 89 89 - - - - - - - - 
THP 67 - 41 - - - - 26 - - 
Robotníci 130 105 16 8 - - - 1 - - 
PPZ 81 81 - - - - - - - - 

 
 

V kategórii asistenti sú – asistenti/praktické sestry, nutriční terapeuti, fyzioterapeuti, 
rádiologickí technici, zdravotnícki záchranári, technik pre zdravotnícke pomôcky. 
 
Rezidentské štúdium 
 

Na základe Zmluvy o podpore a  stabilizácii špecializačného štúdia zdravotníckeho 
pracovníka so Slovenskou zdravotníckou univerzitou v Bratislave NsP participuje na 
realizácii Rezidentského štúdia, ktorý je zameraný na doplnenie všeobecných lekárov pre 
dospelých a všeobecných lekárov pre deti a dorast a zároveň je NsP školiacim 
pracoviskom pre vzdelávanie lekárov v uvedených špecializačných odboroch v rámci 
Rezidentského štúdia.   

 
V súčasnosti sa môže lekár zaradiť do Rezidentského štúdia aj do špecializačného 

odboru neurológia, chirurgia, kardiológia, ortopédia, vnútorné lekárstvo, detská psychiatria, 
urgentná medicína, anestéziológia a intenzívna medicína, rádiológia, geriatria, 
gynekológia a pôrodníctvo, oftalmológia, urológia, úrazová chirurgia, neonatológia, FBLR, 
otorinolaryngológia a klinická biochémia. 

  
Rezidentské štúdium sa rozšírilo aj o špecializačné odbory určené pre sestry a to 

anestéziológia a intenzívna starostlivosť, inštrumentovanie v operačnej sále 
a ošetrovateľská starostlivosť v psychiatrii. 

 
NsP má zaradené do Rezidentského štúdia dve lekárky v špecializačnom odbore 

všeobecné lekárstvo pre dospelých, ktoré boli v r. 2020 na rodičovskej dovolenke. V roku 
2020 do Rezidentského štúdia v NsP neboli zaradení žiadni zamestnanci.  
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            Investície 
 

V roku 2022 bola, zrealizovaná a skolaudovaná druhá etapa rekonštrukcie 
energocentra :„Napojenie NN rozvodov JIS na Energocentrum a náhradný zdroj-
etapa č.2“, firmou ALTRON SK a.s bola uskutočnená výmena náhradného zdroja 
a silových časti Energocentra v čiastke 668 547 EUR bez DPH. 

 
Dňa 18.11.2020 začala poklepaním základného kameňa výstavba „Nového 

urgentného príjmu“ v NsP Prievidza so sídlom v Bojniciach. Realizácia stavby bola 
ukončená na jar v roku 2022. V máji 2022 prebehlo ukončenie a kolaudácia stavby, ktorej 
cena bola 3 378 419 EUR bez DPH. Následne bolo obstarané vnútorné vybavenie 
urgentného príjmu v hodnote 1 113 004,65 € s DPH z prostriedkov TSK. Na jeseň 
3.10.2022 bol nový urgentný príjem slávnostne otvorený a spustený do prevádzky. 

 
V marci 2022 bol vysúťažený „Digitálny skiagrafický RTG prístroj“ pre potreby RTG 

pracoviska v priestoroch polikliniky Nováky v hodnote 85 800,00 € s DPH zo zdrojov TSK. 
Po dlhom rokovaní sa vedenie TSK a nové zastúpenie mesta Nováky dohodlo s vedením 
nemocnice na inštalácii zariadenia v Nemocnici s poliklinikou Prievidza so sídlom 
v Bojniciach.  
 

Na jeseň roku 2022 bolo uskutočnené verejné obstarávanie na „Optický koherentný 
tomograf – OCT“ v hodnote 86 040,00 € s DPH z vlastných zdrojov nemocnice. Optická 
koherentná tomografia slúži k vyšetreniu sietnice, terča zrakového nervu a analýzu 
predného segmentu oka.   

 
V septembri 2022 boli ukončené :“Stavebné úpravy vstupu do nemocnice“ 

v hodnote. Realizácia stavebných úprav vstupu do nemocnice, ktorá bola financovaná zo 
zdrojov TSK v sume 215 997,97 € s DPH. 

 
V októbri začala výstavba diela „Vybudovanie nového OAIM“ na I.NP pavilónu E 

monobloku. Predpokladaný termín ukončenia je apríl 2024. Dielo realizuje firma 
KERAMING a.s a jeho predpokladaná hodnota je 3 478 676 EUR s DPH. V novembri 
2022 bolo odovzdané stavenisko. Investícia bola plánovaná zo zdrojov TSK. Nemocnica 
však podala žiadosť o pridelenie príspevku z mechanizmu Plánu obnovy a odolnosti a 
realizáciu tejto stavby zahrnula do predmetnej žiadosti. 

 
 

Stavebné práce a údržba 
 

Plánovaná údržby a opravy sa v roku 2022 realizovali v nevyhnutnom rozsahu 
v rámci vlastných personálnych a finančných možností. Išlo o rekonštrukcie sociálnych 
zariadení - WC pre verejnosť v priestoroch monobloku. Ďalej sa opravovali podlahy, robili 
maľovania a nátery interiérov. V nevyhnutnom rozsahu prebiehali opravy kanalizácie 
a rozvodov vody, opravy elektroinštalácie a podobne. 
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Investície do informačných technológií 
 

 
 

V priebehu roku 2022 boli  okrem bežných činností súvisiacich so zabezpečovaním 
prevádzky počítačových sietí, údržbou hardwaru a softwaru realizované tieto činnosti: 

 
 Výmena diskov v pracovných staniciach PC 
 Rozširovanie a efektívnejšie využívanie  modulov elektronického zdravotníctva 

eZdravia 
 Zefektívnenie prenosu dát z laboratórnych systémov do nemocničného 

informačného systému 
 Zefektívnenie práce na vybraných oddeleniach pomocou diktovacích zariadení 
 Zabezpečenie druhého notebooku pre výjazdové očkovanie 
 Rozšírenie nemocničného informačného systému o nový modul  na nový urgentný 

príjem  -  triediaci a vyvolávací modul. 
 
 
 

               Rok 2018 
 

               Rok 2019 
 

           Rok 2020 
 

PC 
Tlačiarne 
Tlačiareň čiar. 
kódov 
Čítačky čiar. kódov 
 

365 
200 
8 
22 

PC 
PC All in One 
Tlačiareň A3 
Čítačky kariet 
Čítačky čiar. kódov 

30 
11 
2 
2 
20 

PC 
Tlačiarne  
noteboooky 
server Linux 
zákaz. Display 
2d snímač 
Pokl. zásuvka 

10 
7 
5 
1 
2 
3 
2 

 
           Rok 2021 
 

Rok 2022 
 

PC 
monitory 
Tlačiarne  
notebook 
tablet  
čítačky čiar.kódov 
tlač. Čiar. kódov 
mult. Zariadenia 
UPS zál. Zar. 

29 
30 
19 
1 
1 
15 
12 
6 
8 

PC 
Monitory 
tlačiarne 
multif. zariadenia 
projektor 
disky do PC 
tablety 
UPS záloh.zariad. 
notebook 
Speech Mike 
Philips PSM6300 
 

21 
23 
58 
3 
1 
170 
3 
1 
4 
10 
2 
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Odpočet plnenia ozdravného plánu 
 

 
V júni 2018 boli vypracované vedením NsP Prievidza so sídlom v Bojniciach  ozdravné 

opatrenia ďalej Ozdravný plán nemocnice. Všetky plánované ozdravné opatrenia sú 
zamerané na zvýšenie efektivity a udržateľnosti poskytovania zdravotnej starostlivosti 
v zdravotníckom zariadení. 
 
Ozdravné opatrenia boli nasledovné: 
 

 
1/ Ozdravné opatrenia na strane výnosov 
 

Názov opatrenia č. 1 Zvýšenie výnosov od zdravotných 
poisťovní 

Popis opatrenia Rezervy na akútne ukončené hospitalizácie 
mesačne viac ako 50 tis. € 

Kvantifikácia dopadu + 210 tis. EUR  mes. / +2 520 000  
EUR (HV nemocnice) 

Termín spustenia priebežne 
Zodpovedná osoba Vedenie, líniový manažment 
Riziká  Politika zdravotných poisťovní pri 

financovaní – riziká znáša 
poskytovateľ, nie ZP 

 Neexistencia finančne ohodnotených 
pripočítateľných položiek v systéme 
DRG 

 Nesúlad medzi metodikou DRG a jej 
reálnou implementáciou v podmienkach 
SR 

 Neprístupnosť ZP k individuálnemu 
riešeniu úhrad za vybrané druhy 
zdravotných výkonov 

 
Opatrenie č. 1 nebolo splnené. Výnosy od ZP sú v roku 2022 vyššie, nepokrývajú však 

dostatočne výkony. 
 
 

 
Opatrenie č. 2 bolo čiastočne splnené. Aktívne zmluvy sa priebežne prehodnocujú, 

nevýhodné zmluvy sa podľa možnosti ukončujú, resp. sa rokuje o úprave zmluvných 
podmienok. 

Názov opatrenia č. 2 Audit aktívnych zmlúv 
Popis opatrenia Prehodnotenie aktívnych zmlúv a ich 

optimálne nastavenie  

Kvantifikácia dopadu Nie je možné relevantne odhadnúť 
Termín spustenia 1.9.2018 
Zodpovedná osoba vedenie 
Riziká 
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Názov opatrenia č. 3 Nemocničný informačný systém 
Popis opatrenia Zavedenie nového nemocničného 

informačného systému, ktorý umožní zlepšiť 
vykazovanie v rámci DRG, čo zabezpečí 
vyššie výnosy zo strany zdravotných 
poisťovní /zníženie neuhradených výkonov/. 
Takisto urýchli prácu a skvalitní sa vedenie 
zdravotnej dokumentácie. Zároveň sa 
zabezpečí lepšie manažovanie spotre.by 
liekov a ŠZM s prihliadnutím na efektivitu 
liečby.   

Kvantifikácia dopadu + 40 tis. EUR mes. / + 480 tis. EUR 
Termín spustenia 1.11.2018 
Zodpovedná osoba Vedúci IT, námestníci  a primári 
Riziká  Prenos dát z doterajšieho NIS do 

nového,  
 osvojenie si práce v novom NIS  
 prechodné zníženie výkonov počas 

prechodu zo starého na nový NIS 
 

 Opatrenie č. 3 bolo vo väčšej miere splnené. NIS je zavedený na všetkých 
oddeleniach, ambulanciách, SVaLZ, nemocničnej lekárni, stravovacej prevádzke podľa 
prijatého harmonogramu, okrem ostrého rozbehu modulu operačných sál a prepojenia 
centrálnej sterilizácie, odpisu ŠZM a liekov na pacienta. Kvôli pandémii Covid-19 bola 
odsunutá realizácia odpisu ŠZM a liekov na pacienta na neskoršiu dobu. Požiadavky zo 
strany klinickej prevádzky sa priebežne dolaďujú. Neohrozujú však chod zdravotníckeho 
zariadenia. 

 
 

Názov opatrenia č. 4  Navýšenie počtu pôrodov 
Popis opatrenia Vzhľadom k zrušeniu GPO v nemocnici 

Bánovce nad Bebravou a osobnému 
stretnutiu s ambulantnými gynekológmi 
ako aj zlepšovaniu podmienok v NsP 
rátame s navýšením pôrodov. 

Kvantifikácia dopadu + 70 tis. EUR/ rok 
Termín spustenia 2018 - 2019 
Zodpovedná osoba Vedenie nemocnice, primár GPO 
Riziká  Neustále zmeny financovania zo 

strany ZP 
 Meniace sa číselníky DRG 
 Nedostatok personálu 
 Možné komplikácie pri verejnom 

obstarávaní 
 

 Opatrenie č. 4 bolo splnené. Počet pôrodov reálne stúpol. Nové vedenie gyn.-pôr. 
oddelenia sa snaží zavádzať v praxi moderné pôrodnícke  trendy a postupy, ako aj kvalitnú 
komunikáciu s pacientkami. Toto vedie ku zvýšenému záujmu rodičiek a pacientiek.  
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Názov opatrenia č. 5 Novovybudovanie OAIM 
Popis opatrenia Vybudovanie nového OAIM s 10 

lôžkovým posteľovým fondom za 
účelom zefektívnenia liečby kriticky 
chorých pacientov v spádovej oblasti, čo 
zodpovedá navýšenie o 5 lôžok oproti 
predošlému stavu 
 

Kvantifikácia dopadu + 25 tis. €/rok  
Termín spustenia Koniec roka 2019 
Zodpovedná osoba Štatutárny orgán, primár OAIM 
Riziká  Neustále zmeny financovania zo 

strany ZP 
 Meniace sa číselníky DRG 
 Nedostatok personálu 
 Možné komplikácie pri verejnom 

obstarávaní  
 

 Opatrenie č. 5 sa začalo realizovať na jeseň v roku 2022 kedy začala stavba OAIM. 
 

 
Názov opatrenia č. 6 Novovybudovanie internej JIS 
Popis opatrenia Vybudovanie novej internej JIS s 10 

lôžkovým posteľovým fondom za 
účelom zefektívnenia liečby pacientov v 
spádovej oblasti, čo zodpovedá 
navýšenie o 5 lôžok oproti predošlému 
stavu 
 

Kvantifikácia dopadu + 30 tis. EUR/ rok 
Termín spustenia 2019 - 2020 
Zodpovedná osoba Vedenie nemocnice, primár int. odd. 
Riziká  Neustále zmeny financovania zo 

strany ZP 
 Meniace sa čísleníky DRG 
 Nedostatok personálu 
 Možné komplikácie pri verejnom 

obstarávaní 
 

 Opatrenia č. 7 nebolo splnené. V súčasnosti je pozastavené zo strany zriaďovateľa. 
Pripravuje sa výstavba nového internistického pavilónu, kde by boli združené rôzne 
internistické disciplíny. Toto by mohlo pomôcť aj ku vybudovaniu internej JIS. 
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Názov opatrenia č. 7 Znovuobnovenie činnosti ambulancií 
záchrannej zdravotnej služby RLP 
a RZP   

Popis opatrenia V rámci spádovej oblasti získať povolenie 
na prevádzkovanie RLP Bojnice a RZP 
Prievidza 

Zabezpečenie činnosti RLP a RZP 
 nemocnicou pomôže zefektívniť  
neodkladnú  starostlivosť na jednom mieste 
– RLP a URGENT 

 

Kvantifikácia dopadu + 14 tis. € mes. / +168 tis. € rok 
Termín spustenia Závisí od výberového konania 

uskutočňovaného MZ SR – 2019 
Zodpovedná osoba Štatutárny orgán 
Riziká  Neúspech vo výberovom konaní, 

ktoré bude organizovať MZ SR.  
 Nedostatočné finančné zdroje 
 Možné legislatívne zmeny 

 
 

 Opatrenie č. 7 nebolo splnené. Nemocnica nebola úspešná vo výberovom konaní 
na získanie RZP. 

 
 

Názov opatrenia č. 8 Vybudovanie nového parkoviska pre 
pacientov   

Popis opatrenia Zlepšenie komfortu pre pacientov 

 

Kvantifikácia dopadu + 5000 €/ mesiac 
Termín spustenia V priebehu 2019 

 
Zodpovedná osoba Vedenie nemocnice, prevádzkový úsek 
Riziká  Administratívne prekážky 

 Možné komplikácie pri verejnom 
obstarávaní 

 
 

 Opatrenie č. 8 nebolo splnené. Nový parkovací systém by mal byť zavedený v roku 
2023. 
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1/ Ozdravné opatrenia na strane nákladov 
 

Názov opatrenia č. 9 Stabilizácia nákladov na nákup liekov 
- spoločné verejné obstarávania 

Popis opatrenia Pokračujúca snaha o znižovanie 
jednotkových cien nakupovaných liekov 
využívaním systémov spoločného 
verejného obstarávania, EKS a prieskumov 
trhu. 

Kvantifikácia dopadu Nie je možné relevantne odhadnúť 
Termín spustenia Priebežne 
Zodpovedná osoba Štatutárny orgán 
Riziká  Nepredvídateľná politika 

zdravotných poisťovní v oblasti 
centrálneho nákupu 

 Zdĺhavý proces verejného 
obstarávania 

 
 Opatrenie č. 9 sa priebežne plní.  

 
 

Názov opatrenia č. 10 Úspora nákladov na nákup 
zdravotníckeho materiálu a 
diagnostík - spoločné verejné 
obstarávania 

Popis opatrenia Pokračujúca snaha o znižovanie 
jednotkových cien nakupovaných 
zdravotníckych pomôcok využívaním 
systémov spoločného verejného 
obstarávania, EKS a prieskumov trhu. 

Kvantifikácia dopadu Nie je možné relevantne odhadnúť 
Termín spustenia Priebežne 
Zodpovedná osoba Štatutárny orgán 
Riziká  Zdĺhavý a komplikovaný proces 

verejného obstarávania 
 Neochota dodávateľov vyjednávať o 

cene 
 

 Plnenie opatrenia č.10 je ťažko kvantifikovať z dôvodu zvýšenia cien vstupov. Na 
toto zvýšenie mala vplyv energetická kríza a tiež vojnový konflikt na Ukrajine, ktorý začal 
začiatkom roku 2022. 
 

 
Jednotlivé opatrenia plánu v oblasti výnosov, alebo nákladov sú len čiastkové 

(podporné) opatrenia hlavných cieľov – postupne znížiť stratu, zastaviť a znížiť 
zadlžovanie nemocnice a vytvoriť viac zdrojov na poskytovanie zdravotnej starostlivosti. 
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Predpokladaný vývoj nemocnice v roku 2022 

 
 Ciele v oblasti zdravotnej starostlivosti 
- Návrat ku výkonom a bežnej zdravotnej starostlivosti aká bola pred obdobím 

pandémie v roku 2019 
- Zabezpečiť zvýšenie trendu záchytu nežiadúcich  udalostí na všetkých stupňoch 

a pracoviskách vo všetkých kategóriách /dekubity, pády, nozokomiálne nákazy, 
flebitídy/  - dôkladná evidencia aj pomocou NIS. 

- Zlepšiť systém monitorovania spokojnosti pacientov. 
- Zabezpečiť vedenie zdravotnej dokumentácie podľa súčasnej platnej legislatívy. 
- Zaisťovať vysokú úroveň bezpečnosti a kvality poskytovanej zdravotnej 

starostlivosti elimináciou rizík. 
 
 Ciele v oblasti ľudských zdrojov 
- Prijať adekvátne opatrenia na stabilizáciu personálu NsP. 
- Systematicky rozvíjať ľudský potenciál. 
- Zvyšovať kvalifikáciu a vzdelanostnú úroveň. 
- Kolektívnym vyjednávaním dosiahnuť štandardnú kolektívnu zmluvu, ako majú 

ostatné nemocnice v zriaďovateľskej pôsobnosti TSK. 
 
 Ciele v oblasti investícií 
- Vybudovanie nového OAIM 
- Zlepšenie energetickej efektívnosti budov pomocou stavebných investícií 

 
 Ciele v ekonomickej oblasti  
- Realizácia účinných opatrení na zvýšenie výnosov, stabilizácia nákladov pre 

dosiahnutie hospodárskeho výsledku v súlade s Ozdravným plánom. 
 
 Ciele v oblasti podnikateľskej činnosti 

 
- Optimalizácia jednotlivých podnikateľských činností za účelom dosiahnutia 

primeraného zisku, ktorý bude slúžiť ako doplnkový zdroj na financovanie hlavnej 
činnosti.  
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Prílohy 

 
Súvaha 
Výkaz ziskov a strát  
Certifikát manažérstva kvality 
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